



## Edson Gomes Laranjeiras Filho


Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/3156542233383776>

ID Lattes: **3156542233383776**

Última atualização do currículo em 02/04/2020

Bacharel em Odontologia pela Universidade Federal de Alagoas - UFAL (1994). Bacharel em Sistemas de Informação pela Universidade Federal de Alagoas - UFAL (2014). Mestrando em Ciências da Saúde - Atenas College University ( Em andamento ) Especialização em Educação a Distância pelo Faculdade SENAC - Pernambuco (2008). Possui atualização em Educação a Distância pelo Instituto EDUMED - CAMPINAS-SP. (2005). Desenvolveu patente do software CARIEOMETRO (Avaliação de cárie dentária em Escolares) e do Software HTL2V ( Sistema de gerenciamento para os casos de HTLV ) Atualmente é Cirurgião-Dentista da Estratégia de Saúde da Família - ESF do Município de Maceió. Participou na tutoria do Curso Bacharelado em Sistemas de Informação da UFAL. **(Texto informado pelo autor)**

## Identificação

<b>Nome</b>	Edson Gomes Laranjeiras Filho
<b>Nome em citações bibliográficas</b>	LARANJEIRAS FILHO, E. G.
<b>Lattes iD</b>	 <a href="http://lattes.cnpq.br/3156542233383776">http://lattes.cnpq.br/3156542233383776</a>

## Endereço

<b>Endereço Profissional</b>	Prefeitura Municipal de Maceió, Secretaria Municipal de Saúde de Maceió. Rua Dias Cabral, 569 - Coordenação de Saúde Bucal Centro 57020250 - Maceió, AL - Brasil Telefone: (82) 33155190
------------------------------	--

## Formação acadêmica/titulação

<b>2007 - 2008</b>	Especialização em Educação a Distância. (Carga Horária: 360h). Unidade de Educação a Distância - SENAC - PE, UEAD, Brasil. Título: Um Programa de Educação Aberta a Distância Via TV - Digital. Orientador: Cristiano Cezar Vila Nova Pereira.
<b>2001 - 2002</b>	Aperfeiçoamento em Atualização Científica em Informática em Saúde. Instituto Edumed para Educação em Medicina e Saúde, EDUMED, Brasil. Título: .. Ano de finalização: 2002.
<b>2000 - 2001</b>	Aperfeiçoamento em I Curso de Capacitação Docente em Ed. a Distância. (Carga Horária: 120h). Instituto Edumed para Educação em Medicina e Saúde, EDUMED, Brasil. Título: Educação a Distância em Saúde. Ano de finalização: 2001.
<b>1995 - 1998</b>	Aperfeiçoamento em Ortodontia. Centro de Estudos e Pesquisas Odontológicas, CEODONTO, Brasil. Título: Educação a Distância em Saúde. Ano de finalização: 1998.
<b>2010 - 2014</b>	Graduação em Sistemas de Informação. Universidade Federal de Alagoas, UFAL, Brasil. Título: Proposta De Reflexão Para Adequação De Projeto Político Pedagógico Em Uma Escola Pública De Maceió Face Aos Avanços Tecnológicos Utilizando Um Computador De Baixo Custo: Estudo De Caso. Orientador: Angela Peres.
<b>1989 - 1994</b>	Graduação em Odontologia. Universidade Federal de Alagoas, UFAL, Brasil.

## Formação Complementar

<b>2019 - 2019</b>	I MEDTECH DAY. (Carga horária: 4h). Secretaria Estadual de Saúde, SESAL, Brasil.
<b>2018 - 2018</b>	

<b>2017 - 2017</b>	Qualificação para diagnóstico precoce em Câncer de Boca. (Carga horária: 8h). Centro Universitário CESMAC, FEJAL, Brasil. Nanodegree Fundamentos de Data Science. (Carga horária: 64h). Udacity, UDACITY, Brasil.
<b>2015 - 2015</b>	Moodle Expert. (Carga horária: 40h). SENATED, SENATED, Brasil.
<b>2015 - 2015</b>	Seminário Nacional de Tecnologias na Educação-2.0. (Carga horária: 40h). SENATED, SENATED, Brasil.
<b>2014 - 2014</b>	Capacitação Atenção e Cuidado da Pessoa com Defici. (Carga horária: 120h). UNA-SUS - Pernambuco, UNA-SUS-PE, Brasil.
<b>2013 - 2013</b>	Curso de Infra-estrutura para BigData. (Carga horária: 20h). Universidade Federal de Alagoas, UFAL, Brasil.
<b>2013 - 2013</b>	Teoria e Prática Aliadas à Educação Empreendedora. (Carga horária: 8h). Governo do Estado de Alagoas, GOVERNO/AL, Brasil.
<b>2011 - 2011</b>	Laboratório de Projetos Culturais. (Carga horária: 24h). Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial, SENAC, Brasil.
<b>2008 - 2008</b>	Tecnologias Para TV Digital. (Carga horária: 80h). Portal Educação e Sites Associados, PESA, Brasil.
<b>2007 - 2007</b>	Capacitação Pedagógica. (Carga horária: 25h). Escola Técnica de Saúde Professora Valéria Hora, ETSAL, Brasil.
<b>2007 - 2007</b>	Projeto e Desenvolvimento de Aplicação -TV Digital. Sociedade Brasileira de Computação - Porto Alegre, SBC, Brasil.
<b>2005 - 2005</b>	Curso Prático de Comunicação Verbal. (Carga horária: 20h). Instituto Carlos Conce, ICC, Brasil.
<b>1999 - 1999</b>	Padronização e Manipulação de Imagens Eletrônicas. (Carga horária: 4h). Associação Brasileira de Radiologia Odontológica, ABRO, Brasil.
<b>1992 - 1994</b>	Extensão universitária em Monitoria em Radiologia Odontológica. (Carga horária: 722h). Universidade Federal de Alagoas, UFAL, Brasil.
<b>1992 - 1992</b>	Atualização em operatória dental. (Carga horária: 12h). Universidade Federal de Alagoas, UFAL, Brasil.
<b>1992 - 1992</b>	Cirurgia Buco-Maxilo-Facial. (Carga horária: 8h). Universidade Federal de Alagoas, UFAL, Brasil.
<b>1991 - 1991</b>	AIDS/Hepatite B,Dentística Restauradora. (Carga horária: 20h). Associação Brasileira de Odontologia-Secção Alagoas, ABO-AL, Brasil.
<b>1991 - 1991</b>	Farmacologia Clínica. (Carga horária: 12h). Conselho Regional de Odontologia do Estado de Alagoas, CRO-AL, Brasil.
<b>1991 - 1991</b>	Cirurgia buco-maxilo e Dentística restauradora. (Carga horária: 20h). Associação brasileira de odontologia-Secção Alagoas-Palmeira dos Índios, ABO_AL, Brasil.
<b>1990 - 1990</b>	Extensão universitária em Hipnose enfoque moderno e aplicações terapêutica. Sociedade pernambucana de hipnose médica, SPHM, Brasil.
<b>1990 - 1990</b>	Extensão universitária em Hipnose terapêutica - Formação do hipnólogo. Sociedade pernambucana de hipnose médica, SPHM, Brasil.

## Atuação Profissional

### Secretaria Municipal de Saúde de Maceió, SMS, Brasil.

<b>Vínculo institucional</b>	Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Cirurgião-Dentista da ESF, Carga horária: 40
<b>2004 - Atual</b>	
<b>Outras informações</b>	Cirurgião-Dentista lotado na Unidade de Saúde Dr. José Maria de Melo. CAIC. Benedito Bentes II. Tabuleiro dos Martins Maceió.

### Cordenadoria Institucional de Educação a Distância, CIED - UFAL, Brasil.

<b>Vínculo institucional</b>	Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Profº Tutor de Sistemas de Informação - UFAL, Carga horária: 8
<b>2008 - 2009</b>	
<b>Outras informações</b>	Professor tutor do Curso Bacharelado em Sistemas de Informação da Universidade Federal de Alagoas na modalidade a distância. Atuando nas seguintes disciplinas: 1-Internet e Web; 2-Administração (Introdução e Teoria); 3-Educação a Distância; 4- Introdução à Tecnologia da Informação; 5-Tópicos Especiais em Internet e Web; 6-Introdução a Sistema de Informação; 7-Contabilidade Financeira e Gerencial; 8-Algoritmos e Estrutura de Dados I

### Associação Brasileira de Odontologia-Secção Alagoas, ABO-AL, Brasil.

<b>Vínculo institucional</b>	
<b>2012 - Atual</b>	